13. Dignum plane consideratione videtur, quanto suo damno reges in servos Dei delinquent, et quantum sibi acquirant emolumenti, cum eos

¹ Jon. in Vita S. Columbani c. 21.

¹ Jon. in Vita S. Columb. c. 23.

amore prosequuntur atque fovent. Exemplo plane id perspicue cernere est in eodem, de quo est sermo, Francorum rege Theodorico : qui licet peccatis haud levibus esset obnoxius; dum tamen Columbanum Dei servum bene habuit et officiis frequen-tavit, prospera ulti cuncta ac felicia evenerunt, atque in bellis victorias et alia bona plurima est conse-cutus : simul ac vero redarguentem prosequitur odio, persequitur, et extra regnum projicit : mox ac si a fundamentis revulsus esset lapis, cui regni moles immitteretur, bello exerto civili, nutare coepit, ac brevi totum penitus collapsum est ipsius regnum, ut audies.

Sed quae sunt modo anni hujus reliquæ ejus-dem sancti res gestæ, prosequamur. Venisse eum post hæc ad Theodoberatum regem, idem Jonas affir-mat, qui subdit¹ : « Exinde ad Theodoberatum re-gem venit. Quem cum Theodobertus vidisset, ovans suis sedibus recepit. Jam enim multi fratribus post eum ex Luxovio vencrant, quos ille veluti ex ho-stium præda creptos suscipiebat ». Porro illis in re-gionibus ipsum aliquantis per morari ob conversio-nem proxime positorum Suevorum, divinus Spir-itus jussit, cui obtemperans, idololatras ad Christi fidem convertit. Quomodo autem acciderit, audi : « Sunt (inquit Jonas) inibi vicinæ apud Moguntiam nationes Suevorum. Ubi cum moraretur, et inter habitatores loci illius progrederetur, reperit eos sacrificium profanum libare velle, vasque magnum, quod vulgo cupam vocant, quod viginti modios amplius nec minus capiebat, cerevisia plenum in me-dio positum. Ad quod vir Dei accessit, scisciturque quid de isto fieri vellent. Aiunt illi, se deo suo Va-dono nomine, quem Mercurium (ut alii aiunt) au-tumant esse, libare velle. Ille autem pestiferum opus audiens, vas insufflat, miroque modo vas cum fragore dissolvitur, et per frusta dividitur. Vas ergo dum rapido cum liquore cerevisiæ prorumpit, manifeste est datum intelligi diabolum in eo vase esse occultatum, qui per profanum liquorem caperet animas sacrificantium. Videntes autem Bar-bari, stupefacti, aiunt magnum virum Dei habere halitum, qui sic posset dissolvere vas ligaminibus munitum. Castigatos itaque Evangelicis dictis, ut ab his segregarentur sacrificiis, domum redire im-perat. Multi enim eorum tunc per B. Columbani suasum vel doctrinam ad Christi fidem conversi-

baptismum sunt consecuti : alios quos jam lavacro ablutos error detinebat profanus, ad cultum Evan-gelicæ doctrinæ monitis suis, ut bonus pastor, Ec-clesiæ sinibus reduebat ». In sequentem usque annum illic moratum esse Columbanum, auctor ostendit. Quæ autem antequam recederet, Theodo-berto regi jam adversus fratrem bello certanti sua-serit, suo loco dicturi sumus.

14. S. Desiderii episcopi Viennensis marty-rium. — Dum vero anni hujus res gestas sancti Columbani Jonas recenset, ad S. Desiderium Vien-nensem episcopum orationem convertens, hæc ait : « Eo itaque in tempore Theodoricus et Brunichildis non solum adversus Columbanum insaniebant, ver-um etiam et contra sanctissimum Desiderium Viennensis urbis episcopum adversabantur. Quem primo exilio damnatum, multis injuriis affligere nitebantur, ad postremum vero gloriose martyrio coronarunt. Cujus gesta scripta habentur, quibus et quantis adversitatibus gloriosos apud Dominum meruit habere triumphos ». Hæc de his Jonas obiter, ad Columbanum suum mox stylum converlens. Non tyrannice primum irrupit rex in Desiderium, sed eum antea in Concilio Cabilonensi per suæ factionis episcopos damnari præcepit : qui depositus gradu, ejectus est in exilium, atque martyrium consecutus. Eadem de Desiderii episcopi exilio atque martyrio alii, qui prosecuti sunt res Francorum, testati sunt : sed Acta quæ citat Jonas, nondum vidimus. Hoc ipso namque Redemptoris anno sanctum Deside-rium martyrio vita functum, lapidibus obrutum, Sigebertus testatur in Chronicô. et (ut puto) ex ejus martyrii Actis. Ado ejusdem Viennensis Ecclesiæ episcopus tradit S. Desiderio subrogatum fuisse Domnolum virum pietate insignem, cuius charitas in redimendis captivis maxime enituerit. Porro Desiderius in numerum sanctorum martyrum cooptatus, in Ecclesia Catholica dupli memoria annua² celebratur. Post hæc autem edita, in Incem prodit³ Epistola Adonis Viennensis Ecclesiæ episcopi de martyrio S. Desiderii, omni quidem acceptatione dignissima, quam, si cupis plura de eodem sanctissimo martyre scire, consulere poteris. Extat ipsa quidem tomo sexto Antiquarum lectionum per Ca-nisium collectorum.

¹ Jon. in Vita S. Columb. c. 23.
² Martyrol. Rom. xi. Febr. et xxiii. Maii. — ³ Antiq. lection. t. vi. pag. 445.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6105. — Anno Æræ Hispan. 650. — Jesu Christi 612. — Bonifacii IV papæ 5. — Heraclii imp. 3.

1. Postconsulatus. — Is annus hac formula notatus : *in post consulatum Heraclii Augusti*. Ita auctor Chronicus Alexandrinus.

2. Epiphaniae coronatio. — Ad num. 4. Hoc anno tertia die mensis Maii natus est *Heraclius junior* Constantinus dictus, et die **xiii** Augusti ejusdem anni *Eudocia Augusta* e vivis excessit, ut anno superiori probavimus. « Quarto Hyperberetai, seu Octobris coronata est filia Epiphania, quæ et Eudocia audiit, in templo sancti Stephani, quod in palatio est », ut habet auctor Chronicus Alexandrinus Indictione **xv**. Quod confirmat Theophanes anno Incarnationis Æræ Alexandrinæ **DCIV**, qui kalendis Septemb. hujus anni exordi debet; ait enim : « Hoc anno mensis Octobris die quarto, Indictione prima, Epiphaniae imperatoris Heraclii filia in oratorio sancti Stephani, quod in palatio, a Sergio patriarcha Augustæ corona redimita est ». Ubi etiam observabis, Theophanem sub anno Æræ Alexandrinæ **DCV** narrare, quæ contigere anno ejusdem Æræ **DCV**, mense Octobri, Indictione i notato. Quare, ut supra semel et iterum monui, annis Incarnationis secundum Alexandrinos per annos amplius octoginta, non anni **vii**, sed **viii** addendi, ut perveniamus ad annum Æræ Dionysianæ, quo res quæ referuntur, gestæ sunt. Recte itaque illa inaugratio a Baronio consignata, non item coronatio Heraclii novi Constantini, quæ pertinet ad annum sequentem, ut ibi videbimus.

3. Progressus Persarum. — Porro Persæ hoc anno *Cæsaream Cappadociæ* occuparunt, ut anno superiori Baronii ordinem sequentes ex Theophane ostendimus. Illorum exercitu praeerat *Raxates*, ut eruo ex Theophylacto lib. 8, cap. 12, ubi ait : « Quando Heraclius imp. expeditione adversus Raxatem suscepta exercitum recensuit, re inquisita, duos duntaxat milites ex illa multitudine, quæ tyranno faverat, superstites invenit, tametsi anni non multi intercessissent », anni nempe decem; cum Phocas tyrannus anno **DCI** Mauritium imp. interficerit. Quod Theophanes ex Theophylacto desumptis, et huic anno recte illigavit. Ejus verba anno superiori retulimus.

4. Incursiones Saracenorum. — Invasiones vero Saracenorum in Syriam de quibus Baronius

ex auctore *Miscellæ*, qui ait : « Tertio imperii Heraclii anno Saraceni aciem contra Syriam direxerunt, et exterminatis nonnullis vicis reversi sunt », pertinent ad annum sequentem; cum Theophanes eas memoret anno Alexandrino **DCIV**, kal. Septembris hujus Christi anni inchoato, et expeditiones militares verno tempore incipi solitæ essent.

5. S. Columbanus in exilium pellitur — A num. **2** ad **14**. *S. Columbanus* abbas Luxoviensis e suo monasterio a *Theodorico Burgundiæ* rege, et ab avia ejus *Brunichilde* pulsus est, anno ejusdem Theodorici decimo quarto, ut tradunt Fredegarius in Chronico cap. 36, et Aimoinus lib. 3, cap. 93, ideoque anno Christi sexcentesimo nono. *Childebertus* enim, cui *Theodoricus* successit, initio anni **DCXVI** e vivis abiit, ut suo loco diximus. Reu gestam pluribus narrat Baronius hoc anno ex *Jona* in Vita S. Columbani, quam Mabillonius sæculo secuudo Benedictino collatam cum diversis Codicibus MSS. correctiorem exhibit. In ea a numero 31 ad 38 narrantur, quæ contigere, dum in exilium duceretur, antequam ad Vesontionensem urbem perveniret. *Columbanus* feminas, ipsamque *Brunichildem* reginam ab aditu Luxoviensis monasterii repellebat; septa enim cœnobii duas in partes divisorat, quarum exterior viris excipiendo patebat, interior minime. Regina itaque, quod arceretur ab ingressu monasterii, cœpit abbalem sævissimo odio prosequi : « Ea maxime pro causa sæpafato Columbano infesta erat, eo quod accessum feminarum a præfato monasterio propellebat, et sibi, quæ regina erat, idem contradixerat. Qua de re datum fuerat edictum regali indignatione roboratum, ut omnes sub institutione pii patris Columbani degentes, intra septa monasterii adeo arctarentur, ut nemini locus daretur extra exeundi », inquit auctor *anonymus* ætate suppari in Vita sancti Agili abbatis Resbacensis, in provincia Galliæ, quæ nunc *Bria* appellatur. Quæ Vita recitatur a Mabillonio sæculo secundo Benedictino. Eamdem odii *Brunichildis* in Columbanum causam refert Jonas.

6. Ejus itinerarium. — Columbanus a regis Theodorici satellitibus ex urbe Vesontionensi *Nanetas* perdueitur : « Egressus ergo vir sanctus cum suis vicesimo anno post incolatum eremi illius per

urhem Vesontionum Augustoduno usque ad Cava-
lonem castrum pervenit », inquit Jonas num. 38.
Sed loco *Cavalonis*, scribendum esse *Avallonem*,
quod est Burgundiæ oppidum inter Augustodunum
et Autissiodorum, notat Mabillonius ex alia ejus-
dem sancti Vita, anonymi opera compendiose
scripta, quibusdam in locis a Jona discrepante. Al-
ter anonymous auctor Vitæ sancti Agili ait: « Beatus
Columbanus propulsione Theodorici regis per do-
lositatem pessimæ Brunichildis exagitatus, vicesimo
anno, ex quo monasterium intra vasta eremi ins-
taurare cœperat, vi præfali regis ab eo amovetur,
ac natale solum repetere perurgetur ». Columba-
nus Luxoviensis monasterii fundamenta jecit anno
DCC, ut suo loco dixi. Quare exilium anno DCCX
eidem irrogatum, quamvis verosimile sit, nonnisi
anno DCCX e Gallia egressum esse. Ex Jona enim,
qui itinerarium ejus descripsit, discimus eum ex
Avallone properasse Autissiodorum, ibique Raga-
mundo, qui cum ducebat, dixisse: « Memento, in-
quit, o Ragamunde, Clotarium, quem nunc sper-
nitis, INTRA TRIENNIVM Dominum habebitis ». Quæ
verba ante annum DCCX non videntur prolata; cum
Clotarius anno tantum DCCXIII totius Galliæ monar-
chia obtinuerit. Progressus exin ab Autissiodoro,
ad *Nivernis* oppidum venit, indeque ad *Aurelia-*
nensem urbem, navigantes ergo per Ligerim ad
Turonensem pervenient *urbem*, ubi Columbanus
invitatus a Leopario illius urbis episcopo Theodo-
rici regis necem, quæ anno DCCXIII contigit, prædixit,
uni e convivis dicens: « Si regis Theodorici jun-
ctus es fœderi, hæc auribus ejus infer, et ipsum et
suos liberos INTRA TRIENNII esse CIRCULUM delendos,
radicitusque stirpe ejus Dominum eradicaturum ».
Postea « navali itinere ovans usque ad Nannetis
oppidum venit, et ibi aliquantis per moralus est ».

7. *S. Attala monasterio Luxoviensi ad tempus præficitur.* — Dum in ea urbe versatur, scripsit
Epistolam ordine iv ad *Attalam et monachos con-*
gregationis suæ Luxoviensis, qui de ejus violenta
expulsione jussu *Theodorici* regis facta plurimum
contristati erant, eosque consolatur, et paterna co-
hortatione ad patientiam et mutuam concordiam,
Attala ipsis in patrem præposito, excitat. Deinde ad
ipsum *Attalam* conversus, quædam circa fratrum
administrationem documenta proponit: et postea
omnes ad perseverantiam in Cruce Christi ferenda
hortatur, monens donum tam pretiosum non pro-
priis meritis, sed Dei gratia et misericordia, humili-
ac devota supplicatione impetranda conquiri. Po-
strem refert, sese adigi ad repetendum natale
solum, et suam erga ipsos sollicitudinem paterno
affectu insinuans eorum se devotioni commendat:

« Nunc mihi, inquit, scribenti nuntius supervenit,
narrans mihi navem parari, qua invitatus velhar in
meam regionem; sed si fugero, nullus vetal custos,
nam hoc videntur velte ut ego fugiam ». Hinc col-
ligit Flamingus in *Collectaneis operum divi Colum-
bani* a se publicatis, ex *Nannetensi* civitate hanc
Epistolam missam esse, ubi moram trahebat vir
sanctus, cum *Suffronius* *Nannetensis* urbis episco-
pus una cum *Teudoaldo* comite juxta regis impe-
rium navem queri jusserset, qua in *Hiberniam* ipse
cum suis velheretur, ut liquet ex Jona num. 47.
Porro in allocutione ad *Attalam*, cui monachorum
Luxoviensium curam ad tempus cominiserat, ait:
« Timeo ne et illic propter Pascha sit discordia, ne
forte diabolo insidiante, vos alienare velint, sicum
eis pacem non teneatis ». Verebatur scilicet Co-
lumbanus, ne aliqui ex suis monachis, abjecta sua,
quam memorem tenebat, traditionem aliam seque-
rentur. Epistolæ divi *Columbani* non viderat Ma-
billonius, quando Acta sanctorum ordinis sancti
Benedicti elucubravit. Ignoratum hactenus fuerat,
quis post expulsum Luxovio *Columbanum* huic
monasterio præfuisset usque dum *Eustasius* ejus-
dem abbas nominaretur, quod nunc ex ea Epistola
didicimus (1).

8. *Columbanus per triennium in Alemannia*
Evangelium prædicat. — « Moratus ergo ibi paulu-
lum, post ad Clotarium Hilperici filium qui Neustra-
siis Francis regnabat, extrema Gallia ad Oceanum
positis pergit », inquit Jonas, num. 48. Morante eo
penes *Clotarium*, lis oritur inter *Theodebertum* et
Theodoricum, disceptantibus utrisque de regni ter-
minis. Tunc Columbanus Clotario dixit, *suam intra*
triennii tempus in ditionem utrorum regna venire.
Post hæc coegit *Clotarium* vir Dei, ut sibi solamen
largiretur, ut per *Theodeberti* regnum, si valeret,
ad Italiam, Alpium juga transcendens perveniret.
Datis ergo comitibus, qui eum usque ad *Theode-*
bertum perducerent, itinere arrepto ad Parisios
urbem pervenit, deinde ad *Meldense* oppidum, et
tandem ad *Theodebertum*: « Quem cum *Theode-*
bertus vidisset, ovans suis sedibus recepit », inquit
Jonas. Tunc annuente eo elegit ad tempus stationem
intra Germaniæ terminos, in oppido diruto ad *Rhe-*
num nomine *Brigantium*: circa quod oberrans, et
mira multa efficit, et Barbaros complures ad Chri-
sti fidem traducit. *Columbanus* itaque ditiones adiit,
quas *Theodebertus* *Theodorico* fratri cis *Rhenum*
nuper ademerat, qua de re legendus *Fredegarius*
in *Chronico* cap. 27, loquens de gestis anno x re-
gni *Theodorici*. Porro *Brigantium* situm est ad
dextram lacus *Brigantini* ripam, quod lacui nomen
imposuit. Jonas num. 51 et seqq. *Brigantio* vicinas

(1) *S. Attala monasterio post discussum S. Columbani ad tempus præfuisse ignoratum est hucusque, et modo etiam non con-*
stat. Quanquam enim *S. Columbanus* in Epistola sua a Pagio hic laudata, monachos suos *Attala* commendatos habere voluit; eidem tamen
Attala ibidem optionem dat, an *Luxovin* residere, aut sequi se maluerit. Siquidem venire ad magistrum eligat, *Waldolenum* in præfectura substi-
tuat. Notat id Mabillonius verbis ejusdem Epistolæ relatis *Annal. Benedict.* hb. 10, num. 50. *Attala* viro sancto adhesisse opinor, cuius pariter
exemplum secuto *Waldoleno*, ut notat Mabillonius *ibid.*, præfectura ad *Eustasiū* devoluta fuit. Profecto sequenti anno DCCXIII regimènū mona-
sterii penes *Eustasiū* fuisse, *Pagius* *ibid.* num. 6, ex auctore *Vitæ S. Walanci* animadvertisit; et Jonas in *Vita S. Eustasiū* diserte scribit:
« Cum venerabilis *Columbanus* vicesimo anno post incolatum etem *Luxoviu* reliquisset, in supradicto loco venerabilis *Eustasiū* pater suf-
fectorum est ». *MANSI.*

ait esse *nationes Suevorum*, quo nomine Alemannos intelligit. *Suevi* enim, ut testatur Cluverius lib. 3 Antiq. German., cap. 28, in Alemannorum sedes *paulatim ad Danubii fontem, ac porro in Rhætiam ad Brigantinum usque lacum succedentes*, nomen his terris suum intulerunt, quod in hanc usque diem manet. Lacum illum veteres *Brigantinum* ab oppido Brigantio, recentiores *Constantiensem* ab urbe Constantia vocarunt.

9. S. Gallus venit ad S. Columbanum. — Hanc posteriorem peregrinationis *Columbani* partem longe distinctius descripsit Walfridus in Vita sancti Galli, cap. 4 et seqq. aitque *Columbanum*, accepta a Theodeberto rege licentia eligendi locum ubiquecumque voluisse, venisse ad lacum *Turicinum*, ut ipse vocat, seu ad caput lacus Tigurini, vulgo *Zurich*, ibique cum invenisset homines idola sacrificiis venerantes, illic substitisse, et *sanctum Galum* ejus discipulum, fana in quibus daemoniis sacrificabant, igni succendisse; sed cum arida consumacium corda inaniter irrigarent, perrexisse in castrum quod *Arbona* vocatur, quæ urbs sita est ad sinistram ripam lacus Brigantini, tandemque ad ipsum *Brigantinum*, ubi Columbanus beato Gallo injunxit, ut populum ab errore idolatriæ ad cultum Dei exhortatione salutari revocaret. Oratorium in honorem sanctæ *Aureliae* constructum reperere, circa quod mansiunculas sibi fecere. Nonnulli conversi sunt ad Dominum, alii propter imaginum comminutionem gravi indignationis rabie turbati recesserunt. « Post hæc permanxit ibi beatus Columbanus cum commilitonibus suis tribus annis », inquit Walfridus, ab anno scilicet Christi *xcx* ad annum præsentem, quo postquam *Theodebertus* rex a *Theodorico* rege fratre profligatus est, tandemque cæsus, occubuit, ut anno sequenti Baronii ordinem sequentes monstrabimus. Tres itaque anni illi incompleti fuere, et hallucinatus est Baronius hoc anno num. 13, ubi ait, *Jonam ostendere Columbanum* illic annum unum moratum esse.

10. S. Eustasius venit ad S. Columbanum. — « Interea cogitatio in mentem Columbani ruit, ut Venetiorum, qui et Sclavi dicuntur, terminos adiret, cæcasque mentes Evangelica luce illustraret », inquit Jonas cap. 56, qui subdit, cum intellexisset, Angelo ei per visum apparente, non esse gentis illius in promptu fidei profectum, quievisse in loco illo, *donec aditus ad Italianam panderetur*. Ex his liquet ætate Jonæ in agro Venetorum, consedisse Sclavos seu Sclavenos, quos Procopius lib. 4 de Bell. Goth. c. 23, trajecto Danubio temporibus Justiniani Augusti in Illyricum irrupisse testatur. *Columbano* abbatu in toto illo itinere, quod Luxovio Nannetas atque ad ostium Ligeris, et inde cum in Neustriam ad *Clotarium* regem, tum in Austriam ad *Theodebertum* suscepit, aliqui comites fuere, quorum meminit Jonas, sed non Eustasius, qui quominus Columbanum Luxovio discedentem sequeretur, a ministris *Theodorici* regis prohibitus est, ut inquit idem Jonas. Secessit itaque *Eustasius*

in Austriam, *Columbano* e Neustria, illuc adventanti occurrit, itinerisque quod supererat, comitem se dedit *Brigantium* usque, ubi sub ipsius Columbani disciplina vixit, teste Jona, qui loquens de quodam miraculo tempore egestatis a Columbano patrato ait: « *Eustasio* hoc cognovimus referente, qui eo tempore inter reliquos sub viri Dei obedientia ibidem tenebatur adnexus »; quod refert *Jonas* antequam sermonem habeat de consilio Columbani mox memorato ad Sclavos sese conferendi. Sed tam hoc miraculum, quam illud Columbani consilium, ad annum *xcxi*, quo ea Cointius num. 14 consignat, pertinere videntur. Cæterum *Eustasius* nonni post Theodeberti regis cædem *Luxovium* venit, ut anno sequenti ostendemus.

11. Exilium S. Desiderii episc. Viennensis. — Ad num. 14. Jonas in Vita sancti Columbani num. 54, postquam narravit exilium hujus sancti abbatis, ait: « Eo tempore Theodoricus atque Brunichildis non solum adversus Columbanum insaniebant, verum etiam et contra sanctissimum Desiderium Viennensis urbis episcopum adversabantur, quem primum exilio damnatum multis injuriis affligere nitebantur, ad postremum vero glorioso martyrio coronarunt: cujus gesta scripta habentur, quibus et quantis adversitatibus gloriosum apud Dominum meruit habere triumphum ». Quæ a Jona occasione persecutionis Columbaui obiter narrata. In Vita sancti Desiderii scripta ab auctore coævo sub Domnolo successore, publicata ab Henschenio ad diem *xxiii Maii* dicitur, dum *Desiderii* in exilio positi fama de die in diem crebresceret, *Brunichildem* simularem se super eum pietate motam fore, jussisse eum ad propriam sedem redire, *cum jam in exilio constaret eum per annos quatuor detentum fuisse*. Quare exilium illud quadriennale fuit, ut docet etiam Ado Viennensis episcopus in sua ad Ecclesiam Viennensem Epistola, et in Passione sancti Desiderii. Eam *Desiderii* Vitam ab anonymo scriptam viderat Jonas; sed cum in ea, nec annus ejus exilia, nec annus ejus Passionis memorentur, eo tempore quo Columbanus, Desiderium vexatum fuisse, Jonas putavit. Verum Fredegarius in Chronio cap. 24, annum exiliai *Desiderii* duplie characterismo declarat, aitque: « Anno viii regni Theuderici de concubina nascitur ei filius nomine Childebertus: et Synodus Cabilloni colligitur. Desiderium Viennensem episcopum dejiciunt, insligante Aridio Lugdunensi episcopo, et Brunichilde, et subrogatus est loco ipsius in sacerdotali officio Domnulus. Desiderius vero in insutam quamdam exilio retruditur. Eo anno sol obscuratus est ». Idem habet Aimoinus lib. 3, cap. 90. Anno itaque Christi sexcentesimo tertio Synodus illa adversus sanctum Desiderium celebrata: eo enim *Theodoricus* Burgundia rex annum viii regni inchoavit, et die duodecimo mensis Augusti ingens *solis eclipsis* facta, idque feria secunda. hora tertia postmeridiana, ut ab astronomis observatum.

12. S. Desiderii martyrium. — Post ejus redi-

tum, anno scilicet **DCVII**, qui ejus exilii quartus est, cum miracula ab eo tunc patrata ad aures Theodori regis pervenissent, ab eo petiti, ut ad se dignaretur venire: quoniam plurimum desiderabat ejus colloquio perfrui, et interrogatus Desiderius a rege, si melius esset conjugium sortiri, quam per carnis misericordiam bacchari, illico respondit, melius esse nubere quam uri, et quod propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat. Quae cum Brunichildi renuntiata fuissent, protinus eum præcepit intersici; quod et factum est « in territorio Lugdunensi, juxta flumen, cuius vocabulum est Calarona, **X kal. Junii** ». Ita anonymous. Mortem sancti Desiderii Fredegarius et Aimoinus citati cum anno **XII** Theodorici regis copulant, seu anno Christi sexcentesimo septimo. Joannes a sancto Albino in *Historia Lugdunensi* part. 1, sect. **xvi**, dicit vicum, cui nomen est hodie sancti Desiderii, vulgo *S.-Didier*, rigor amne, vernacula incolarum lingua nuncupato, *la Chalaronne*, qui ideo alias non est quam qui memoratur tam ab anonymo, quam ab Adone. Quoad *Aridium* Lugdunensem episcopum, Theophylus Raynaudus in sanctorum Lugdunensium Indiculo pro tuenda fama hujus præsulis, cuius memoria in diœcesi Lugdunensi Officio Ecclesiastico recolitur *quarto idus Augusti*, multa in medium afferit contra Fredegarium et Aimoinum; et revera, neque anonymous, neque Ado in laudata Epistola *Aridii* meminere.

43. S. Aridius episc. Lugdun. duplicitis culpareus. — Severtius in Catalogo episcoporum Lugdunensium tres proponit rationes, quibus *Aridii* sanctitas propugnari possit. Nempe « quod male deceptus fuerit, quando insidias porrexit sanetissimo Desiderio Viennensi, ut peccatum ejusmodi excusatione dignum videatur; vel quod falsa est ea narratio de ipsis flagitio; vel tandem quod e vestigio ad exitum usque vitæ acerbissimum pœnitentiae genus in se suscepit, et exegerit ob perpetratum in fratrem crudele spectaculum ». Tertia duabus aliis præferenda videtur. Anonymous enim qui Vitam sancti Romarici abbatis Habendensis in litteras retulit, quæ extat apud Mabillonum seculo secundo Benedictino, num. 3, ait: « Cum Theodoricus rex germanum suum Theodebertum persecutus fuisse, genitore supradicti viri (nempe sancti Romarici) imperfecto, villæ eorum tisci ditionibus redactæ sunt, ac deinceps Romaricus, quia fidem servaverat, a consequentium nequitia fugatus Mettis petiit. Erat denique tunc temporis in palatio unus episcopus nomine Aridius, qui Brunichilde reginæ sedulo famulabatur alloquio; illiusque supradictus vir prostratus pedibus supplicat, ut res apud reginam suo interventu recipere potuisset: illeque ira sauciatus os viri pede excusso impie verberavit, etc. sed inlucescente die crastina vulgatum est regem Theodoricum mortis sententia percussum fuisse: ac deinceps accitus a regina vel episcopo Aridio Romaricus, redditio patrimonio supplicatur, ut saltem per ipsum iisdem de urbe Mettensi fugiendi

darentur spatia. Ille diligens inimicos suos, auxiliu ipsiis, ut tempus patuit, non negavit ».

44. S. Aridius criminis pœnitentet. — Commissum illud ab Aridio flagitium anno **DCXIII**, quo *Theodoricus* rex e vita migravit. Sed utramque culpam severioribus pœnis expiandi tempus *Aridius* habuit, cum ante annum **DCXXIV**, quo, ut testatur Flodoardus lib. 2 *Hist. cap. 5*, *Theodericus* episcopus Lugdunensis Concilio Rhemiensi interfuerit, nullus alius eidem Ecclesie præfuisse reperiatur. Verum quidem est, Severtium laudatum asserere haec in antiquo Bellijocensis Ecclesie collegialis Martyrologio Ms. legi IV idus Augustas: « Lugduni sancti Arigii episcopi et confessoris, qui rexit Ecclesiam annis octo, mensibus sex »; quod et Theophylus Raynaudus affirmat etiam haberi in Martyrologio Lugdunensi eodem die. Arigius autem, ut ex mox dictis liquet, anno **DCI** jam Lugdunensem Ecclesiam regebat. Verum hujusmodi Martyrologia longe post annum Christi millesimum exarata, et tam brevis pontificatus ex conjectura ab aliquo imperito attributus sancto Aridio; præterquam quod veteribus Martyrologiis similes annotationes nulla veritate nixas non raro adjectas fuisse, multis exemplis constat.

45. Utraque culpa ejus perperam inter fabulas commumerata. — Cointius anno **DCVII**, et Mabillonius in Notis ad Vitam sancti Romarici, qui secundam viam *Arigii* sanctitatis defendendæ elegere, respondent haec falso impingi *Aridio*, et huic fabellæ refragari rationem temporum, cum is tantum sederit annis octo ac sex mensibus. Verum jam ostendimus, *Aridii* pontificatum longe diuturniorem fuisse; auctorem vero anonymous, qui Vitam sancti Romarici scripsit, antiquum esse ac gravem, et scripsisse etiam *Vitas S. Amati* ac sancti *Adelphi* abbatum Habendensium ostendit ipsem Mabillonius in observationibus præviis ad Vitam sancti *Amati*. Ætatem enim suam indicat in Vita *Amati* num. 5, dum hujus cellam et trabem miraculo auctam se vidiisse testatur: in Vita *S. Romarici* se ejus discipulis æqualem vixisse num. 9 et ult. prodit, ac demum *Adelphi* Acta post tres annos ab ejus morte, quæ contigit anno **DCLXX**, a se scripta innuit num. 2. Neque aliquid in tribus illis Vitis legitur quod in falsitatis suspicionem vocetur. Sicut itaque sanctitati *Romarici* non officit quod aliquot post hunc annos *Agrestii* seu *Agrestini* schismatici suasionibus seductus fuerit, ut refert Jonas in Vita sancti Eustasii abbatis Luxoviensis, quia resipuit; ita nec duplex culpa ab *Aridio* commissa quia pœnitentia purgata, hujus sanctitati obstat. Et quemadmodum culpa *Romarici* in dubium revocari non debet, licet ab auctore anonymous ejus Vitæ scriptore prætermissa fuerit; pari eademque ratione nec culpa *Aridii* inter fabulas numeranda, quia anonymous et Ado, qui martyrium sancti *Desiderii* narrarunt, ne verbum quidem de *Aridio* habent. Ex quibus et palet quam infirmum sit argumentum negativum.

46. *Moritur Gundemarus Hispaniarum rex.* — Isidorus in Chronico juxta editionem Labbei tomo 1 nova bibliothecae, scribit, *Gundemarum Hispaniarum regem* *Aera DEL*, cum duobus annis regnasset, obiisse, quod et in editione Grotii etiam legitur. Valsa in Chronico ei attribuit annum 1, menses x,

dies xiii, ideoque Isidorus numero rotundo locutus est, et *Gundemarus* praesenti anno e vivis abiit. Ei successit *Sisebutus*, eujus exordium Baronius perperam in annum præcedentem refert, ut anno *DCXIV*, num. 40, demonstrabimus.

BONIFACII IV ANNUS 7. — CHRISTI 613.

1. *A Persis capta Damascus, ubi in sacrilegos ultio divina.* — Cum Christi Redemptoris annus ageretur sexcentesimus decimus tertius, Indictionis primæ, rursum consueta Persarum irruptione afflictatum est Orientis imperium : de quo ista in Græcorum Annalibus¹ : « Anno imperii Heraclii quarto ceperunt Persæ Damascum, et captivum duxerunt populum multum : Heraclius autem imperator, legatis ad Corrhoen missis, rogavit eum, ut parceret hominum sanguinem immisericorditer fundendi, et definiret tributa, et acciperet paeta. Qui legatos inefficaces dimisit, nulla eis redditia ratione, sperans comprehendere Romanum modis omnibus principatum ». Hæc de rebus bellicis ex Theophane. Ex quo autem Damasci hic facta est mentio, quid in ejus territorio contigerit, ubi per Saracenos ante aliquot annos incursio facta est, hie describendum putamus, quod certus annus, quo id acciderit, non ponatur. Porro ejusmodi ingens miraculum scriptum fuit per S. Anastasium Sincitam, de quo plura superius ; poslea aulem in oratione de imaginibus tertia a Joanne Damaseeno recitatum ejus verbis in hunc modum :

2. « Quatuor passuum millibus a Damasco distat locus, qui Carsatas dicitur, quo in loco sancti Theodori templum est. In hoc templum ingressi Sarraeni, omnibus illud sordibus et immunditiis sex feminarum et puerorum atque animalium rationis experitum commixtione fœdaverunt. Quadam igitur die cum plures ipsorum considerent, et colloquerentur, unus eorum sagittam in sancti Theodori intorsit imaginem, et dextrum ipsius humerum vulneravit : statimque sanguis defluxit, et ad extremam

usque imaginis partem decidit, omnibus id quod factum fuerat, sagittamque in humero sancti defixam, et sanguinem emanantem contuentibus. Quo tamen admirabili signo perspecto, non resipuerunt, nec eum qui sagittam conjecterat pœnituit, nec quisquam eorum commotus est, non recesserunt e templo, nec illud commaculare destiterunt. Atlämen extremo sunt affecti suppicio. Cum enim viginti essent eorum familiae qui in templo commorabantur, intra paucos dies acerbo omnes morbo deleli sunt, cum eo in loco nemo ipsorum diebus illis interierit, exceptis iis qui in templo fuerant commorati. Hæc igitur imago sagitta percussa adhuc superstes, sagittaque vulnus babet et vestigia sanguinis. Multi autem eorum qui rem viderunt, et eo tempore fuerunt, quo res hæc admiranda contigit, adhuc vivunt : et ego ejus imaginem vidi, et quod vidi monumentis mandavi ». Hactenus de his Damascenus ex Anastasio Sinaita ; quæ incerto nobis anno facta, hie (ut dictum est) Damasci cladis a Barbaris illatae occasione certo anno voluimus consignata posuisse.

3. *Heraclii incestuosum conjugium.* — Quo item anno Heraclius, detuneta jam antea uxore, incestuosas nuptias contrahens, neptem suam (quod nefarii est existimatum exempli) in matrimonium duxit : de quo hæc ex Theophane in Annalibus Græcorum : « Heraclius eodem anno duxit incestu Martinam neptem suam uxorem, et pronuntiavit eam Augustam coronatam a Sergio patriarcha ». Hæc ibi. Porro delestandum id habitum est facinus, nec a Deo sine vindicta dimissum. Zonaras enim, ubi de Heraclii obitu agit, neconon Cedrenus, et alii, eum turpia passum tradunt atque nefanda, quærerunt : quibus quisque intelligere potuisse, Deo maxime

¹ Miscel. l. xviii. an. iv. Heracl.

displicuisse ejuscemodi nuptias, quantumlibet patriarchæ consensiones suffultas, quas adeo monstruosa vindicta fuerit prosecutus.

4. *S. Theodori Siceotæ obitus.* — Hoc eodem anno, quo absolvitur tertius imperii Heraclii, et quartus inchoatur, migrat ex hac vita ad Deum celeberrimus ille S. Theodorus Siceota ex episcopo archimandrita, de quo plura saepeque superius dicta sunt. Eleusius ejus discipulus, qui res ab eo gestas scriptis mandavit, haec de tempore obitus in fine habet¹: « Decessit ex vita sanctissimus et beatissimus ac fidelissimus Christi servus Theodorus tertio imperii anno pietatis et Christi studiosissimi imperatoris Heraclii, quo quidem anno filius ejus Deo carissimus creatus fuit Cæsar, Indictione prima, die vicesima secunda mensis Aprilis. Cujus precibus utinam ad Christi Dei nostri tribunal misericordiam consequamur, etc. » Haec auctor, qui eamdem de rebus gestis viri sanctissimi scriptiōnem ejusmodi testificatione consignatam reliquit, ad finem ejus haec habens, de quibus et superius mentio facta est: « Haec ego Eleusius, qui et Georgius a S. Theodoro vocatus sum, omnia Deo adjuvante conscripsi. Neque vero miraculorum ipsius expers fui, sed ea maxime omnium expertus sum. Cum enim parentes mei ex oppido Adigermaro oriundi diu simul vixissent, nec ullos possent fiberos suspicere, ad sanctum virum accesserunt; cumque zonas, quibus ille benedixerat, accepissent, ego conceptus sum, et in lucem editus, et infans ipsi oblatus: qui et in ejus sancto monasterio enutritus, a religiosissimo praefecto litteras didici. Cumque parentes mei filium alterum, S. Theodori precibus suscepissent, ejus illi nomen imposuerunt. Duodecim igitur annorum spatio, quo apud illum vixi, multorum miraculorum, quæ ab ipso facta sunt, inspector fui: quæ autem ab illo superioribus temporibus gesta fuerant, ea vel ab ministris ejus qui spectatores extiterant, vel ab iisdem qui curati sunt, accepi: quanquam et multa me oblitum esse confiteor, et nonnulla propter imbecillitatem meam prætermissee. Pauca igitur e plurimis attigi, etc. » Porro S. Theodori memoria in benedictione est tam apud Græcos, quam Latinos, æque anniversaria die celebrantes natalem ipsius, quo ex hac vita discessit (ut dictum est) vicesima secunda mensis Aprilis.

5. *Theodobertus Francorum rex a Theodorico fratre victus regno spoliatur.* — Hic idem est annus, quo Theodobertus Francorum rex victus a Theodoro fratre, initiari clericatu coactus, tandem occiditur: quod supplicium antevertisset omnino si S. Columbani consiliis paruisse. At quomodo se haec hahuerint, accipe ex eodem, de quo superiori anno, auctore Jona²: « Interea, inquit, inter Theodoricum Theodoberulumque lis firmatur, ac quisque adversus fratrem usque ad internectionem desævit, utrisque gentium robore superbientibus.

Inter haec vir Dei Columbanus ad Theodoberulum accedit, eique suadet ut cœptæ arrogantiæ supercilium deponat, seque clericum faciat, et in Ecclesia positus sacræ subderetur religioni, ne simul cum damno præsentis regni æternæ pateretur vite dispensia. Quod dictum et regi et omnibus circumstantibus risum excitat, aientes se nunquam audisse Merungum in regno sublimatum voluntarie clericum fuisse. Detestantibus ergo omnibus, B. Columbanus ait: Si voluntarius nullatenus clericatus honorem sumit, in brevi invitus clericus existet. His ergo dictis vir Dei ad cellulam remeat; moxque prophetici dicti eventum res non diu dilata affirmat. Nec mora, Theodoricus Theodoberatum ad bellum provocat, et prope Tullum devictum fugat, postque collecto exercitus robore persecutur. Simili modo gentium multarum Theodoberlus robore vallatus ad Tulbiacense castrum pugnaturus occurrit. Ibi prælio inito, innumerae gentium phalanges ex utroque exercitu perierunt, et victus tandem Theodoberlus fugit.

6. « Eo igitur tempore vir Dei in eremo morabatur, contentus tantum unius ministri Chagnoaldi famulatu. Ea hora ergo qua apud Tulbiacum commissum est bellum, supra quercus putrefactum truncum vir librum legens residebat: quem subitus sopor oppressit, et quid inter duos reges ageretur vidit. Moxque excitatus, ministrum vocat, cruentamque regum pugnam indicat, ac multum humanum sanguinem fusum suspirat. Cui temerario conatu minister ait: Pater mi, Theodoberio tuis precibus præbe suffragium, ut communem debellet hostem Theodoricum. Ad haec B. Columbanus ait: Stultum ac religioni alienum consilium administras: non enim Dominus ita voluit, qui nos pro inimicis nostris orare præcepit. Inquisivit ergo post minister temporis diem et horam, reperitque ita fuisse, sicut viro Dei fuerat revelatum. Persecutus est ergo Theodoberum Theodoricus, et suorum proditione captum ad aviam Brunichildem direxit. Quem eum avia recepisset, quia Theodoricci partibus Brunichildis, favens erat, furens Theodoberulum fieri clericum rogavit, at non post multos dies impenitentis post clericatum perimi jussit ». Haec de exitu Theodoberi Jonas sui temporis scriptor. At recentiores qui prosecuti sunt res Francorum, de Theodoberi clericatu nihil: addunt vero, Brunichildem sœviisse in filios Theodoberi, eos omnes neei tradentem. Sed de clericatu regis præstat audire eos qui tunc præsentes his fuere. Sic igitur periit Theodoberus anno regni sui decimo septimo, cum ei ipse co anno conjugem occidisset. Cum vero Theodoricus ad annum decimum octavum sui regni pervenisse tradatur, sequenti anno de ejus obitu acturi sumus.

7. *Columbanus in Italiā venit ad Longobardorum conversionem.* — At de Columbano horum omnium propheta divinitus inspirato narrationem repetamus. Quidnam autem in mente habuerit, si Deus annuisset, modo dicendum: « Interea (inquit

¹ Apud Sur. die xxii. April. — ² Jon. Vita. S. Columb. c. 27.

Jonas¹) cogitatio in mentem ruit, ut Veneticorum, qui et Selavi dicuntur (sive potius Selavorum, qui in Venetiae provinciae partibus degerent) terminos adiret, eaeque mentes Evangelica luce illustraret, ac ab origine per devia aberrantibus veritatis viam panderet. Cumque hoc votis patrandum inesset, Angelus Domini per visum apparuit, parvoque ambitu, velut paginali solent stilo orbis describere circulum, mundi compagem monstravit: Cernis, inquiens, quod maneat totus orbis desertus? Perge dextra levaque qua eligis, ut laboris tui fructus comedas. Intellexit ergo ille, non esse gentis illius in promptu fidei profectus: quievitque in loco, donec aditus ad Italiam viam pandat». Et post alia nuper recensita, subdit ista²:

8. «Beatus ergo Columbanus cum vidisset (ut superius diximus) devictum a Theodorico Theodilbertum, relicta Gallia atque Germania, Italiam ingreditur: ubi ab Agilulpho Longobardorum rege honorifice receptus est: qui largita optione, ut intra Italiam quocumque in loco voluisse, habitaret, Dei consuli actum est, dum ille penes Mediolanum urbem moraretur, ut haeresis eorum fraudes, id est Arianæ perfidia, Scripturarum cauterio dissecpare ac dissecare vellet, contra quos etiam libellum florentis scientiae edidit». Longobardi namque magna ex parte ejusmodi tenebantur morbo oppressi, quos curare propensiiori studio Columbanus laboravit. Pergit Jonas dicere de monasterio ab eodem aedificato in loco Bohium appellato.

9. Porro eum qui comitatus est sanctum virum in Galliis, Eustassium, Luxovium ad monasterium primum redire jussum, ex eodem auctore colligitur, et eo qui res gestas sancti Walerie abbatis conscripsit, ejusdem temporis scriptore, qui et testatur a sancto Columbano relictum praefectum monasterii Luxoviensis eumdem Walericum discipulum sum, eximiæ sanctitatis virum et in miraculorum editione præstantem, qui una cum Eustasio vindicaverunt monasterium Luxoviense e manibus laicorum, qui postquam sanctus Columbanus recessit, diripere ejus bona non sunt veriti. Porro ab eodem Walerico propagatum est monasticum institutum in Galliis, aedificante ipso aliud monasterium, adjuvante Clothario rege Francorum, apud Amianum. Extant³ ejus res gestæ fideliter scriptæ in omnibus consentientes veritati, quibus et traditur a Jona abate conscriptam esse Vitam S. Columbani; quod et affirmat Sigebertus de viris illustribus.

10. *Edilberthi Anglorum regis obitus.* — Accedit præterea, ut hoc anno primus rex Anglorum Christianus Edilberthus ex hac vita transiret; de quo ista Beda⁴: «Anno ab Incarnatione Dominicæ sexcentesimo decimo tertio (qui est annus vicesimus primus ex quo Augustinus episcopus eum sociis ad prædicandum genti Anglorum missus est) Edilberthus rex Centuariorum post regnum temporale,

quod quinquaginta et sex annis glorioissime tenuerat, æterna cœlestis regni gaudia subiit: qui tertius quidem in regibus gentis Anglorum cunctis Australibus eorum provinciis, quæ Humber fluvio et contiguis ei terminis sequestrantur a Borealibus, imperavit; sed primus omnium cœli regna consecendit». Et inferius: «Defunctus vero est rex Edilberthus die vicesima quarta mensis Februarii post viginti et unum annos acceptæ fidei, atque in portu sancti Martini intra Ecclesiam beatorum Apostolorum Petri et Pauli sepultus, ubi et Bertha regina conjux condita est». At hunc annum Redemptoris consignet Beda obitus Edilberthi regis; tamen in ejusdem Bedæ epitome annus obitus ipsius regis ponitur sexcentesimus decimus sextus. Rursus vero, cum idem (ut vidisti) iterato affirmet, vicesimo primo anno, ex quo fidem Christianam accepisset, esse mortuum: si numeres ab anno quingentesimo nonagesimo septimo, quo fidem Christianam ipsum receperisse idem ipse testatur in epitome, et liquet ex ipsius historiæ libro primo, capite vicesimo tertio et sequenti, de quo dubitandi nullus est locus, cum id pateat ex S. Gregorii papæ litteris tune datis; plane dicendum erit, ipsum regem defunctum esse anno Redemptoris sexcentesimo decimo octavo. De quo pergit Beda: «Qui inter cætera bona, quæ genti suæ consulendo conferebat, etiam decreta illi iudiciorum juxta exempla Romanorum cum consilio sapientium constituit: quæ conscripta Anglorum sermone haec tenus habentur et observantur ab ea. In quibus primitus posuit, qualiter id emendare deberet, qui aliquid rerum vel Ecclesiæ, vel episcopi, vel reliquorum ordinum furto anferret: volens scilicet tuitionem eis, quos et quorum doctrinam suscepserat, præstare». Vides quod fundamentum posuit, dum ad stabiliendum perpetuo regnum animum semel addixit? Subdit vero Beda de persecutione facta sub ejusdem regis successore:

11. *Sub Eadualdo rege Anglicanæ Ecclesiæ persecutio.* — «At vero post mortem Edilberthi, cum filius ejus Eadwaldus regni gubernacula suscepisset, magno tenellis adhuc ibi Ecclesiæ crementis detimento fuit. Siquidem non solum Christi fidem recipere noluerat, sed et fornicatione pollutus est tali, qualem nec inter gentes auditam Apostolus testatur, ita ut uxorem patris haberet. Quo utroque scelere occasionem dedit ad priorem vomitum revertendi, iis qui sub imperio sui parentis, vel favore, vel timore regio, fidei et castimoniae jura suscepserant. Nec supernæ flagella distinctionis perfido regi castigando vel corrigendo defuere: nam crebra mentis vesania et spiritus immundi invasione premebatur. Auxit autem procellam hujusmodi perturbationis etiam mors Saberethi regis Orientalium Saxonum: qui ubi regna pereunia petens, tres filios suos, qui pagani perduraverant, regni temporalis haereses reliquit, cœperunt illi mox idolatriæ, quam vivente eo aliquantulum intermisso videbantur, palam servire, subjectisque populis colendi liberam dare licentiam.

¹ Joan. in Vita S. Columbani c. 26. in fin. — ² Ibid. c. 29. — ³ Habet eas Sur. die 1. Apr. — ⁴ Beda hist. Engl. I. II. c. 3.

« Cumque viderent pontificem celebratis in Ecclesia missarum solemnibus Eucharistiam populo dare; dicebant (ut vulgo fertur) ad eum. barbara inflante stultitia: Quare non et nobis porrigit panem nitidum, quem et patri nostro Saba (sic namque eum appellare consueverant) dabas, et populo adhuc in Ecclesia dare non desistas? Quibus ille respondebat: Si vultis ablui fonte illo salutari, quo pater vester ablatus est, potestis etiam panis sancti, cui ille participabat, esse participes. Sin autem lavacrum vitae contemnitis, nullatenus valetis panem vitae percipere. At illi: Nolumus, inquiunt, fontem illum intrare, quia nec illo opus nos habere novimus: sed tamen pane illo refici volumus.

42. « Cumque diligenter ac saepe ab illo essent admoniti, nequaquam fieri posse ut absque purgatione sacrosancta quis oblationi sacrosanctae communicet: ad ultimum furore commoti aiebant: « Si non vis assentire nobis in tam faciliter causa quam petimus, non poteris jam in nostra

provincia demorari. Et expulerunt eum, ac de suo regno cum suis abire jussérunt. Qui expulsus inde, venit Cantium, tractaturus cum Laurentio et Justo coepiscopis, quid in his^esset agendum. Decretumque est communis consilio, quia satius esset, ut omnes in patriam redeentes, libera ibi mente Domino deservirent, quam inter rebelles fidei Barbaros sine fructu desiderent. Discessere itaque primo Mellitus ac Justus, atque ad partes Gallias secessere, ibi rerum finem exspectare disponentes. Sed non multo tempore reges, qui praeconem a se veritatis expulerant, dæmoniacis cultibus impune serviebant: nam egressi contra gentem Genuissorum in prælium, omnes pariter cum sua militia corruebant: nec sic (licet auctoribus perditis) excitatum ad scelera vulgus potuit corrigi, atque ad simplicitatem fidei et charitatis, quæ est in Christo, revocari ». Hæc de discessione episcoporum Beda: quomodo autem divino monitu sint revocati, sequenti anno, quo contigit, dicturi sumus.

Anno periodi Græco-Romanæ 6106. — Olymp. 348 — Anno Æræ Hispan. 631. — Jesu Christi 613. — Bonifacii IV papæ 7.
— Heraclii imp. 4.

1. *Heraclius junior Constantinus.* — Is annus hac formula notatus: in post consulatum Heraclii Aug. II, ut habet auctor Chronici Alexandrinii, qui subdit: « Hoc anno mense Audynæo, Romanis xxii Januarii, teria secunda, filius Heraclius junior, Constantinus, imperator a patre suo Heraclio in palatio inauguratus est, et recta ascendit circum, ibique coronatus a senatu imperator est adoratus, et a factionibus faustis acclamationibus consalutatus. Iliaque cum patre suo egressus est ad Magnam Ecclesiam, a Philareto gestatus, a xxii Januarii imperatum est, uti scriberetur post illa solemnia (in nomine) imperii religiosissimorum nostrorum principum, et maximorum beneficiorum auctorum Flavii Heraclii piissimi anno III (post consulatum ejusdem anno II) et Flavii Heraclii junioris, Constantini, a Deo custoditi filii ejus, anno primo semper Augustorum, imperatorum ». Hæc itaque coronatio hoc anno, quo feria secunda incidit in diem xxii Januarii, peracta, falliturque Theophanes anno Æræ Alexandrinæ CCIV, kal. Septemb. superioris Christi anni inchoato, qui ait: « Decembris die XXV, prima Indict. Heraclius Heraclii filius, novus Constanti-

nus, a Sergio patriarcha imperii collega coronatus est ». Quem Theophanes errorem manifestissimum facit dies xxii Januarii, quo omnes Heraclii junioris anni ab auctore Chronici Alexandrinii inchoantur.

2. *Heraclius Martinam dicit, et legatos ad Chosroen mittit.* — Ad num. 1. Theophanes anno Æræ Alexandrinæ CCV, kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoato, narrat, Persas, capta Damasco, innumeros captivos secum abduxisse, Heraclium Chosroen corum regem per legatos frustra ad pacem sollicitasse, et Martinam sibi conjugio copulasse. Sed legatio illa anno CCV obita, ut ibidem demonstrabimus; bellum vero ad annum sequentem pertinere videtur, expeditionibus bellicis verno tempore inchoari solitis. Nicephorus in Chronico pag. 40, hæc de eo matrimonio habet: « Heraclius facinus ingens contra jus omne ac Romanorum leges aggressus, Mariae sororis filiam Martinam sibi matrimonio conjunxit, Martino patre natam, cui Maria ante Eutropium nupserat. Ex hac liberis duobus susceptis, alteri Flavio, alteri Theodosio nomen imposuit. Sed tam nefandum scelus divina justitia persequitur; horum enim liberorum se-

niori collum ita dissolum est, ut alio torqueri non posset, junior crepto audiendi sensu penitus obsurduit. At turpes illas et in honestas nuptias Praesina potissimum factio per Circenses ludos agitabat, approbantibus contra et faventibus aliis. Sergius porro Constantiopolitaus patriarcha, litteris suis vellementius instabat, ut illam cum muliere societatem abjiceret. Ad haec imperator ita respondit: Recte tu quidem omnino dicas: quod enim et patriarcham et amicum decet, quoddam veluti debitum reddidisti. Sed nostri erit arbitrii factis ipsis præstare quod jubes. Per idem tempus Ecclesiarum thesauri distracti sunt, et tribuli nomine in Barbaros divisi ».

3. *Obitus S. Theodori Siceotor.* — Ad num. 4. Eleusius, seu Georgius in Vita S. Theodori Siceotor dicit, hunc sanctum e vita decessisse, « tertio imperii anno pietatis et Christi studiosissimi imperatoris Heraclii, quo quidem anno filius ejus Deo carissimus Constantinus creatus fuit Cæsar, In iudicione prima, die xxii mensis Aprilis ». Quæ verba Baronius recitat hoc anno, qui tamen superiori Constantini inaugurationem illigarat. Theodori Vitam exhibit Henschenius ad diem xxii Aprilis, notaque ejus nomine inscriptum esse dici xxii Aprilis Menologio Basilii imp. ubi appellatur *Thaumaturgus*, ob innumera ab eo edita miracula, et Constantinopoli celebratam olim festivam ejus solemnitatem in æde magni martyris Georgii, quam ædificarat. Ex his vides tres opiniones fuisse de die inaugurationis Constantini, et Cæsaris nomine Augustos aliquando designari, quod multa exempla tam ex auctoribus græcis quam latinis petita demonstrant.

4. *Theodebertus Austrasiorum rex a Theodorico fratre vincitur, occiditurque.* — Ad num. 5 et seq. Novissimum inter Theodebertum, Theodoricum et Clotarium Francorum reges bellum anno xvii regni Theuderici gestum est, Fredegario cap. 38, et Aimoino lib. 3, cap. 98 testibus, ideoque anno Christi sexcentesimo duodecimo. Ex Jona in Vita sancti Columbani cap. 27, et Fredegario laudato discimus, Theodebertum Austrasiorum regem bis acie fusum fuisse, semel prope Tullum, quod oppidum abest a castro Nasio aliquot millibus passuum. Magna ibi utrinque cæde facta, fusus tandem fugatusque Theodebertus, qui reparatis viribus, ferox Theodoricu apud Tolbiacum postea occurrit, atque iterum proelium commisit. Ferunt a Francis cæterisque gentibus nunquam fama riter fortiorque esse pugnatum. Sed victus iterum Theodebertus fugit, et cum eo exercitus ejus. Illum Colonia cum reliquis copiarum exceptit. Persecutus est eum Theodoricus, « et suorum proditione captum ad aviam Brunechildem direxit, quem cum avia receperisset, quia Theodoricu partibus Brunechildis favens erat, turens Theodebertum fieri cle-

ricum rogavit. At non post multos dies, impie nimis post clericatum perimi jussit », inquit Jonas. Fredegarius, qui Jonam legerat, clericatum Theodeberti reticuit, atque, *mense Madio* exercitum adunalum esse, ac paulo post in Tullensi agro pugnatum; ideoque exeunte vere hoc bellum gestum. Duo filii Theodeberto fuere ex duabus uxoribus ex Belichilde Clotarins, ex Theudechilde Meroveus, quos Theodoricus patruus aut Brunechildis necari jussere. *Meroveum* eliso ad petram cerebro peremptum tradunt omnes, eumque in albis tunc positum observant auctor Appendix ad Marii Chronicorum et Aimoinus. Fredegarius tamen cap. 42 *Clotarii* tantum meminit. Natus erat Theodebertus anno xi Childeberti patris, ut prodit Turonensis lib. 8, cap. 37 et 38, quare vixit annos viginti sex, regnavitque annos xvii. Anno regni sui xv, Christi nempe dcx, ut habet Fredegarius capit. 37, *Belichildem* priorem uxorem interfecerat.

5. *S. Columbanus relicta Germania Italiam petit.* — Ad num. 7 et seq. Sanctus Columbanus anno dcxi, consilium de Evangelio *Selavis* prædicando init, ut anno superiori diximus, annoque dcxii, cum videset devictum a Theodoro Theodebertum, a quo plurimum diligebatur, relicta Germania, ubi fere triennio comonoratus est, Italiam ingreditur, ubi ab Agilulpho Longobardorum rege honorifice receptus est, inquit Joannes in ejus Vita, ibique « cœnobium, quod Bobium appellatur, in Alpibus Cottis ædificavit, quod quadraginta millibus ab urbe distat Ticinensi », inquit Paulus diaconus lib. 4 de Gestis Langobard. cap. 15. Petrus Maria Campi tomo I Historiæ Ecclesiasticae Placentinæ, in cuius diœcesi Bobium est (1), refert lib. 6, fol. 168 Diploma Agilulphi regis, quo, « Columbano vel ejus sociis donat Basilicam S. Petri Bobii sitam, et una per millaria quatuor in circuitu omnem vicinam ditionem »: cuius monasterii ipse primus abbas extitit, ac post eum SS. Attala, Berulfus, et Wandelbertus. Neque enim ante annum dcxii, *Columbanus* in Italiam venit; cum ante eum annum *Theodeberti* mors non contigerit. Walfridus in Vita S. Galli, cap. 8 et seq. refert nonnullos ciuium Brigantii propter idolorum suorum abolitionem, contra *Columbanum* et socios odia concitasse, et *Gunzonem* ducem, apud quem illos accusavere, quod illorum causa venatio publica turbaretur, faimulos Dei de eo loco discedere jussisse. Sancti igitur viri consilio communii Italiam petere decreverunt: sed cum proficisciendi tempus instaret, B. Gallum repentina febris invasil. Post discessum magistri et sociorum *Gallus* sanitati restitutus cellam condidit in sylva speciosa inter duos fluvios posita, ut sequentibus capp. narrat Walfridus. Post aliquot annos non longe ab Augia insula condidit monasterium eliamnum celeberrimum, sancti *Galli* opido nobilitatum, ad lacum *Acronium* in finibus

(1) In cuius diœcesi (Placentina) Bobium est. Erat olim; nunc in episcopalem urbem erectum Genuensi metropolitæ submittitur.

Helvetiorum et Vindelicorum : cuius monasterii abbas inter imperii principes locum nunc obtinet.

6. *S. Eustasius fit abbas Luxoviensis.* — Ad num. 9. *S. Eustasius*, qui in Alemannia socius laborum Columbani fuit, eum in Italiam proficiscentem videtur secutus : neque enim verosimile est, Luxovium cuius abbas destinatus erat, venisse ante morlem *Theodorici*, a quo Columbanus in exilium pulsus fuerat. Auctor anonymous Vitæ sancti Walarici, abbatis Leucaniensis primi cap. 9, ait Walaricum, cum adhuc monachus esset, Luxovium venisse et ibi aliquanto tempore habitasse : « In p̄efato vero, inquit, Luxovio post discessum beati viri (nempe Columbani) nonnulli pastores ad manendum ibidem convenerant, et B. Walaricus de quādā cellula regrediens, juxta Domini virtutēm, expulsis sacerdaribus cœpīt ipsum sanctum locum restringere. Inter hæc beatus Austasius (id est Eustasius) a B. Columbano fuerat destinatus ad hoc ipsum cœnobium regendum, cum adhuc quadam ex parfines ipsius monasterii quidam utique sacerulares possiderent. Cum autem de ipsis sacerdaribus dejiciendis calumnia et lis insurgere conaretur, tunc B. Austasius cum esset et ipse nobilitate generis et moribus decoratus, una cum famulo Dei Walarico, sic illos suasoriis et suis mellifluis eloquiis, auxiliante Domino, de p̄dictis finibus monasterii proinverunt, ut de ipsis sacerularium controversia nullum inter eos scandalum exsurgeret ». Ubi tamen nullus sermo est de *sанcto Attala*, quem *Columbanus* Luxovium relinquens eidem p̄posuerat. Quare incertum, an *Attala* in Luxoviensi monasterio usque ad *Walarici* adventum remanserit; an vero ab eo per eos sacerulares ejectus fuerit (1). Sed quidquid de hac re sit, non videtur *Eustasius* ante p̄sentem annum, quo *Clotarius* universam Francorum monarchiam oblinnisce anno sequenti oslenimus, suæ p̄fecturæ seu abbatiæ Luxoviensis possessionem iniisse.

7. *Floret S. Walaricus primus abbas monasterii de suo nomine appellati.* — *Walaricus* autem in patria apud Arvernos primum vitam monasticam egit, tum prope urbem Autissiodorensem, ac dein in Luxoviensi cœnobia sub sancto Columbano. Cum in Neustriam venisset *Clotarius* totius Franciæ tunc monarcha, locum ei secretum et remotioris vitæ, et habitatui monachorum satis aptum, qui *Leucanus* dicebatur, concessit, ubi *Walaricus* cellulæ sese inclusit. Est *Leucanus* locus diocesis Ambianensis, nunc monasterio et oppido sancti Walarici dielis illustratus, et a Congregationis sancti Mauri Benedictinis inhabitatus. Regnante *Clotario II* e vivis excessit, aliquot ante annos quam moreretur sanctus *Attala*, quem die x Martii anni **DCXXVIII** ad Deum migrasse, infra videbimus. Neque enim in *Walarici* Vita annus ejus emortualis memoratus, aut alii characteres expressi, ex quibus illum eruere

possimus p̄pter illos duos. Verum quidem est, diserte in ea cap. 29 legi, eum die *Dominico* demoratum ; et cum in Usuardi, et quorundam aliorum Martyrologiis die duodecima Decembbris mors ejus consignetur, existimasse Mabillonum sœculo secundo Benedicino, ubi Vitam sancti Walarici laudatam exhibet, eam configisse anno sexcentesimo vicesimo secundo, quo dies Dominica in diem xii Decembbris incidit; Ilenschenium vero, apud quem eadē Vita legitur ad diem primam Aprilis, eamdem mortem retrahere ad annum sexcentesimum decimum nonum, quia in quibusdam Martyrologiis ab eo citatis natale ejus legitur ad diem primam Aprilis, quæ eo anno Dominicalis erat; denique Cointium anno **DCXXIII**, num. 18, putasse eo anno, die undecima Decembbris, in quam Dominica eadebat, quave perperam dicit Usuardum ejus natalis meminisse, Walaricum ad superos evolasse. Verum doctorum ipsorum virorum inanis hac in re diligentia ; cum sancti Martyrologiis aliis plerumque diebus inscribantur, quam quibus e vita migrarint. Nihil itaque quoad annum obitualem sancti *Walarici* compertum habemus, quam quod obierit ante an. **DCXXVIII**, quo *Clotarius*, qui ei superstes fuit, vivere desiit. Nam eo anno *Attalam* etiam mortuum esse, non ita cerum, quin in controversiam revocari possit.

8. *Annus emortualis S. Ethelberti Cantiacæ regis.* — Ad num. 10 et seqq. In exemplari Historiæ Bedæ, quo Baronius usus est, lib. 2, cap. 5 legitur, *Ethelbertum* Cantii regem, qui primus ex regibus heptarchiæ Anglicanæ fidem Christianam suscepit, mortuum esse anno Incarnationis **DCXIII**, in Epitome vero, anno **DCXVI**, quem ultimum lecum mendose descriptum existimat Baronius, et cum loco laudato Historiæ Beda tradat, eum e vivis excessisse, post viginti et unum annos acceptæ fidei, plane, inquit, dicendum erit, ipsum defunctum esse anno **DCXVIII**, si numeres ab anno **DCXVII**, quo fidem Christianam ipsum recepisse, tam in Historia, quam in Epitome testatur Beda. Verum non in Bedæ Epitomen, sed in exemplarHistoriæ ejus, quo usus est Baronius, error irrepsit, certumque esse debet, *Ethelbertum* regem anno **DCXVI** ad cœlestem patriam migrasse. Edilio enim Cantabrigiensis omnium optima, ac versio Saxonica Aluredi regis annum illum Christi p̄ferunt. Praelerea extant Codices sex MSS. Historiæ gentis Anglorum in bibliotheca Colbertina, quos consului, ex quibus quinque habent, anno ab Incarnatione Dominica sexcentesimo decimo sexto. Verum quidem est, in paraphrasi Saxonica legi r' imb, id est, circum, ut notatur in ora marginali : sed solet Paraphrase hujsmodi particula uti, cum annos Incarnationis designat. Sic Beda lib. 3, cap. 24, scribit *Victredum* Cantuariorum regem mortuum esse anno Doinicæ Incarnationis septingentesimo vicesimo quinto, et Paraphrase vertit, Waes r' mb, id est, erat circa